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Summary:

The thesis deals with the donation of hematopoietic stem cells- The theoretical part

describes the bone marrow and its function and history of bone marrow transplntation.

The thesis also introdices registers of bone marrow donors and conditions of membership

in them and deals with proces of donating blood stem cells. The main objective of this

thesis was to investigate the awareness of students and paramedical staff on the donation of

hematopoietic stem cells. Data obtained by using a structured annonymos questionnaire are
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ÚVOD

Ročně v naší zemi onemocní stovky lidí leukemií, zhoubnými nádory nebo těţkým

útlumem krvetvorby. Tyto nemoci jsou obtíţně léčitelné a často jedinou nadějí pro úplné

vyléčení je transplantace krvetvorných kmenových buněk. Aby tento ţivot zachraňující

výkon mohl proběhnout, je nutné získat štěp, transplantát, od vhodného dárce. I přes to, ţe

v registrech celého světa je více neţ 29 miliónů potencionálních dobrovolných dárců, stále

se nedaří najít toho pravého pro kaţdého, kdo by transplantaci potřeboval.

Zdravý člověk ve věku 18 – 35 let se můţe stát členem registru dárců kostní dřeně.

Přihlásit se do registru a být jeho členem není nijak náročné. Pravděpodobnost, ţe právě

Vy budete registrem vybrán jako vhodný dárce, není veliká. Naděje, kterou svým

členstvím dáte všem nemocným, je ale mnohonásobně větší.

Dárcovství krvetvorných buněk je stále aktuální, nicméně ne příliš známé téma, a já jsem

se rozhodla mu věnovat ve své bakalářské práci. Teoretická část je rozdělena do sedmi

kapitol. První kapitola se věnuje kostní dřeni, jsou popsány druhy kostní dřeně a její

funkce, druhá kapitola pojednává o transplantaci kostní dřeně a o její historii, ve třetí

kapitole je popsána problematika dárcovství krvetvorných buněk. Čtvrtá kapitola

seznamuje s nejznámějšími registry dárců kostní dřeně a s některými dalšími významnými

organizacemi spojenými s dárcovstvím krvetvorných buněk. V páté kapitole je popsáno,

jak probíhá vstup nového člena do registru, jaké jsou podmínky a překáţky členství

v registrech dobrovolných dárců. Šestá kapitola se zabývá se procesem výběru vhodného

dárce. V poslední kapitole je popsán proces darování krvetvorných buněk a vyšetření, která

dárce podstupuje, jsou popsány i oba způsoby odběru krvetvorných buněk. Závěr sedmé

kapitoly se zabývá dalšími problémy souvisejícími s dárcovstvím, krvetvorných buněk,

jako je setkání dárce s příjemcem a moţnost odměny dárce.

Empirická část je zaměřena na informovanost respondentů o dárcovství krvetvorných

buněk. Pro výzkumné šetření jsem zvolila kvantitativní metodu a vytvořila jsem dotazník,

který jsem v tištené podobě rozdávala vybraným skupinám respondentů. Jako respondenty

jsem si vybrala nelékařský zdravotnický personál z FN Plzeň a Stodské nemocnice

a studenty vyšších odborných škol se zdravotnickým a technickým zaměřením studia.

Všeobecné sestry mohou své okolí informovat o této problematice. Samy mohou být také

členkami registru, čímţ mohou motivovat ostatní k tomu, aby se i oni zapsali do registru

dárců kostní dřeně. Mnoho studentů je v ideálním věku, aby se stali členem registru dárců
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kostní dřeně. Pokud se do registru zapíše mladý člověk, je větší pravděpodobnost, ţe

v něm zaregistrovaný zůstane delší dobu a nebude vyřazen.

U těchto dvou skupin zjišťuji, jaké znalosti mají o darování krvetvorných buněk,

o registrech dárců kostní dřeně a co vědí o kostní dřeni a o odběru krvetvorných buněk.

Dále jsem zjišťovala znalosti respondentů o procesu darování a o transplantaci

krvetvorných buněk. Získaná data jsem vyhodnotila a zpracovala do grafů. Pro zvýšení

informovanosti jsem navrhla informační leták.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOSTNÍ DŘEŇ A KRVETVORBA

Kostní dřeň, latinsky medulla ossium, je rosolovitá tkáň, jejíţ funkcí je tvorba krevních

elementů. Kostní dřeň vyplňuje dřeňové dutiny uvnitř diafýz dlouhých kostí a také

prostory mezi trámečky spongiosy v epifýzách kostí. Dřeň je bohatě cévně zásobena a patří

mezi největší a nejaktivnější orgány lidského organismu. (Ganog, 2005, s. 521; Čihák,

2001, s. 62)

Vlastní krvetvorba začíná uţ ve druhém aţ třetím měsíci nitroděloţního vývoje v kosti

klíční. V dětském věku krvetvorba probíhá ve všech dlouhých kostech. V období

dospělosti se krevní elementy v dlouhých kostech uţ nevytvářejí, krvetvorba probíhá pouze

v epifýzách některých kostí a v plochých kostech. (Hudák, 2015, s. 20; Dylevský, 2000,

s. 70)

Rozeznáváme tři typy kostní dřeně – červenou, ţlutou a šedou.

Červená kostní dřeň, medulla ossium rubra, je hematopoetickým orgánem. V síti

retikulárního vaziva, mezi vlásečnicemi, jsou uloţeny kmenové buňky, ze kterých vznikají

červené krvinky, většina bílých krvinek a také krevní destičky. (Čihák, 2001, s. 62)

Kmenové buňky jsou v kostní dřeni uloţeny převáţnou dobu v klidovém stádiu

a „vyčkávají" na signál pro vytvoření nových krvinek. Organismus člověka na potřebu

krvinek reaguje zvýšenou krvetvorbou. Nově vzniklé krvinky v kostní dřeni dozrávají,

a pak ji jako zralé opouštějí a odcházejí do krevního oběhu. (Švojgrová, 2011, s. 16)

Červená kostní dřeň se v dospělosti vyskytuje v kloubních koncích (Čihák, 2001, s. 62)

Ţlutá kostní dřeň, medulla ossium flava, nemá krvetvornou funkci a vzniká ze dřeně

červené tak, ţe se ve vazivu červené kostní dřeně začínají ukládat tukové buňky. (Čihák,

2001, s. 62)

Šedá kostní dřeň, medulla ossium grisea, je průsvitná a vzniká ze ţluté kostní dřeně ztrátou

tukových buněk. Náhrada ţluté kostní dřeně šedou kostní dření se děje zpravidla

v pozdějším věku. (Čihák, 2001, s. 62)
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2 TRANSPLANTACE KRVETVORNÝCH BUNĚK

Transplantace kmenových krvetvorných buněk, je označována zkratkou HSCT,

hematopoetic stem cell transplantation. Transplantace krvetvorných buněk je léčebná

metoda spočívající v infuzním podání krvetvorných buněk příjemci. Samotné transplantaci

předchází ještě vysokodávkovaná, myeloablativní, chemoterapie, která zničí veškeré

krvetvorné buňky nemocného. (Klener, 2011, s. 521; Jakubíková, 2011, s. 38-39)

Transplantace se provádí za účelem nahrazení špatně fungující kostní dřeně a dává tak

vznik novému orgánu krvetvorby. Po dlouhou dobu byla jediným zdrojem pro získání

krvetvorných buněk kostní dřeň, tedy transplantace kostní dřeně, označována zkratkou

BMT – bone marrow transplantation. V současnosti se vyuţívá také transplantace

krvetvorných buněk z periferní krve, zkratka PBPCT – peripheral blood progenitor cell

transplantation, nebo transplantace krvetvorných buněk z krve pupečníkové, CBT – cord

blood transplantation. (Klener, 2011, s. 521)

2.1 Historie transplantace kostní dřeně

Výzkum transplantace kostní dřeně je spojen s jadernými pokusy, které probíhaly v době

druhé světové války, kdy se u ozářených lidí objevovala nemoc z ozáření a selhávala jim

krvetvorba. Lidé po masivním ozáření celého těla neměli příliš dobrou prognózu a tak bylo

na místě najít způsob, jak jim pomoci. Ve druhé polovině padesátých let byly prováděny

první alogenní transplantace. K transplantaci se zpočátku pouţívala kostní dřeň odebíraná

příbuzným dárcům z lopat kostí kyčelních. Výsledky těchto prvních transplantací ale

nebyly dobré, neboť příjemci dřeně přeţívali v řádech několika týdnů. Bylo to způsobeno

nedostatečnou podpůrnou péčí, nezajištěnou antibiotickou a antimykotickou profylaxí

a také absencí informací o HLA systému. (Penka, 2011, s. 361)

Historicky první transplantace, kdy byli příjemce a dárce shodní v HLA systému, byla


[…]


ale je to lepší, konkrétně tuto moţnost zvolilo 72 (48,3%) respondentů. 55 (36,9%)

respondentů si myslí, ţe je nutné, aby dárce a příjemce měli stejnou krevní skupinu

a 22 (14,8%) respondentů se domnívá, ţe při transplantaci krvetvorných buněk na krevní

skupině nezáleţí. Podle výsledků šetření u skupin respondentů ze Stodské nemocnice,

z FN Plzeň i z VOŠZ Plzeň vţdy největší počet odpovídal správně. Respondenti
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z VOŠ elektrotechnické odpovídali nejvíce, ţe je nutná shoda krevních skupin. I zde je

patrný rozdíl mezi „zdravotníky“ a „nezdravotníky“.

Otázka č. 26 zjišťovala, kdo musí dodrţovat ochranný reţim, zda dárce, příjemce, nebo

oba. Správně, tedy, ţe ochranný reţim dodrţuje pouze příjemce, odpovědělo 42 (28,2%)

respondentů. 6 (4%) respondentů vybralo moţnost „dárce“ a většina, konkrétně

101 (67,8%) respondentů vybralo moţnost „dárce i příjemce“. Jsem si vědoma toho,

ţe většina oslovených respondentů nevěděla, co vlastně ochranný reţim je a nemohli tedy

správně odpovědět, kdo ho má dodrţovat.

Pomocí tohoto dílčího cíle jsem zjistila, ţe zdravotníci i studenti jsou dobře informováni

o procesu darování i o transplantaci. Z celkového počtu 149 (100%) oslovených správnou

opověď na minimálně 3 otázky vědělo 95 (63,8%) z nich. Z celkového počtu 51 (100%)

respondentů z řad nelékařského zdravotnického personálu jich 43 (84,3%) odpovědělo

správně na 3 a více otázek. Větší informovanost v této oblasti projevili zaměstnanci

FN Plzeň. Z řad studentů, kterých bylo celkem 98 (100%), jich odpovědělo správně

51 (52%) a větší znalosti měli studenti VOŠZ Plzeň.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnovala tématu dárcovství krvetvorných kmenových buněk.

V úvodu teoretické části popisuji, co je kostní dřeň a jaká je její funkce, dále se věnuji

historii transplantací kostní dřeně a jejím typům. Popisuji, jak vznikl první registr

dobrovolných dárců krvetvorných buněk a seznamuji s českými registry dobrovolných

dárců. Dále popisuji činnost dalších významných organizací spojených s dárcovstvím

krvetvorných kmenových buněk. Popisuji, jak probíhá vstup do registru dárců kostní dřeně,

jaké jsou podmínky a překáţky pro členství. Další kapitola se zabývá procesem

vyhledávání dárce a v poslední kapitole popisuji, jaké jsou způsoby odběru krvetvorných

buněk.

V empirické části jsem zjišťovala informovanost studentů a nelékařského zdravotnického

personálu o problematice dárcovství krvetvorných buněk. Informovanost respondentů je

nízká a domnívám se, ţe lépe na tom nebude ani široká veřejnost. Získaná data jsou

vyhodnocena v grafech a tabulce. Zjistila jsem, ţe zdravotnický personál z FN Plzeň je

informován více, neţ personál ze Stodské nemocnice. Dále jsem zjistila, ţe studenti VOŠZ

Plzeň mají větší znalosti, neţ studenti VOŠ elektrotechnické Plzeň. Předpoklad,

ţe nelékařský zdravotnický personál je informován více, neţ studenti, se potvrdil také.

Zjistila jsem, ţe respondenti byli dostatečně informováni o registrech dárců krvetvorných

buněk a o darování a transplantaci krvetvorných buněk, ale o odběru kostní dřeně mají

znalosti nedostatečné.

I přes to, ţe média a také některé známé osobnosti se propagaci tohoto tématu věnují

opravdu hodně, počet dárců je nízký. Otázkou tedy je, proč se mnozí z nás nechtějí stát

dárcem kostní dřeně, i přes to, ţe vědí, ţe mohou někomu zachránit ţivot a splňují veškerá

kritéria. Moţná, ţe se jedná o etický problém, kdy dárcovství buněk či dokonce tkání není

přípustné pro kaţdého. Někteří se moţná obávají odběru, podle zjištěných výsledků byl

v této oblasti velký problém. Respondenti nevěděli, ţe existují dva druhy odběru

krvetvorných buněk, nevěděli, ţe dárci mají moţnost volby mezi oběma metodami

a nevěděli, za jakých podmínek odběr probíhá.

Veškeré informace spojené s dárcovstvím krvetvorných buněk můţe kaţdý vyhledat na

internetových stránkách obou českých registrů, či osobně zjistit v dárcovských centrech

a v některých transfuzních centrech. Myslím si, ţe nejčastější důvod, proč zdraví lidé

nejsou v registru, je právě ten, ţe o něm vědí málo, nebo vůbec.
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Jako výstup do praxe jsem vytvořila leták (Příloha 8). Tento leták má za úkol přiblíţit

postup darování krvetvorných buněk a motivovat ke vstupu do registru.

Při provádění výzkumného šetření ve VOŠ elektrotechnické projevila Mgr. Procházková

zájem o exkurzi v dárcovském centru. Díky Mgr. Petře Vodičkové se podařilo sjednat

termín návštěvy jedné třídy na 20. 12. 2016. Nejdříve byli studenti seznámeni s tématem

a poté proběhl nábor studentů, kteří se rozhodli do registru zapsat. Při této návštěvě se do

registru zapsalo 6 nových členů z celkového počtu 21 návštěvníků. Ačkoliv 6 členů je

oproti všem dárcům v České republice velmi malé číslo, jsem ráda, ţe těchto 6 studentů se

přihlásilo na základě mého výzkumu. Věřím, ţe tato exkurze nebyla ze strany VOŠ

elektrotechnické Plzeň poslední.
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