## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Karolína Plassová
<b>Název práce:</b> Informovanost studentů a nelékařského zdravotnického personálu o dárčovství krvetvorných buněk
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Zuzana Šafránková
<b>Počet číslovaných stran:</b> 76
<b>Počet příloh:</b> 8
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 19
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 7
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 19
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>91</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

V úvodu jsou duplicitní informace z anotace, chybí jasně formulovaný cíl. Diskuze je rozsáhlá s celou řadou bohatých a zajímavých myšlenek autorky nad vybranou problematikou. V závěru opět duplicitní informace o strukturování práce na teoretickou a empirickou část a jejich obsahu. Vytvořený informační leták je zajímavý. Použila jste leták k edukaci možných budoucích dárců kostní dřeně, jakou měl odezvu?

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 19. 4. 2017

Podpis: